CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

CONVOCAÇÃO

Fortaleza, 05 de junho de 2023

ASSUNTO: Convoca para Reunião da Comissão de Constituição e Justiça, a ser realizada no
dia 06 de junho de 2023.

Excelentíssimo Vereador,

O Presidente da Comissão de Constituição e Justiça CONVOCA V. Ex.a para participar da reunião
desta Comissão, a ser realizada em formato híbrido, no dia 06 de junho de 2023, às 9h e 15
minutos, na Sala de Reunião das Comissões e através de plataforma digital (link a ser enviado
pela Assessoria Técnica da Coordenadoria das Comissões), para deliberar a pauta constante em
anexo.

Dê-se ciência aos membros desta Comissão.

Atenciosamente,

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

PAUTA DA REUNIÃO

Nº PROPOSIÇÃO/AUTOR EMENTA RELATOR

1

Indicação n.º 0168/2023 Ver. Tia
Francisca

CRIA O PROGRAMA MUNICIPAL DE
FARMÁCIA POPULAR MÓVEL-

FARMAMÓVEL, NO ÂMBITO DA REDE
PÚBLICA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Jorge Pinheiro

2

Indicação n.º 0216/2023 Ver. Tia
Francisca

CONCEDE INCENTIVOS FISCAIS AOS
EMPREGADORES DE MULHERES EM
SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA

E/OU FAMILIAR, NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE FORTALEZA.

Cônsul do Povo

3

Indicação n.º 0223/2023 Ver. Danilo
Lopes

DISPÕE SOBRE O FORNECIMENTO DA
VACINA CONTRA A HERPES ZOSTER NA
REDE PÚBLICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO
DE FORTALEZA, NA FORMA QUE INDICA.

Carlos Mesquita

4

Indicação n.º 0230/2023 Ver.
Veríssimo Freitas

DISPÕE SOBRE A REGULARIZAÇÃO
FUNDIÁRIA DO BAIRRO VILA VELHA, NA

FORMA QUE INDICA.
Dr. Vicente

5

Indicação n.º 0302/2023 Ver. Danilo
Lopes

DISPÕE SOBRE A AQUISIÇÃO DE
MÁQUINAS DE ESCREVER E

IMPRESSORAS BRAILLE PARA A REDE
MUNICIPAL DE ENSINO DA CIDADE DE
FORTALEZA, NA FORMA QUE INDICA.

Carlos Mesquita

6

Indicação n.º 0697/2022 Ver. Jorge
Pinheiro

PROJETO DE INDICAÇÃO QUE
ACRESCENTA O ART. 460-A À LEI
COMPLEMENTAR Nº 270/2019.

PP Cell

7

Indicação n.º 0909/2022 Ver. Júlio
Brizzi

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO
PROGRAMA COSTURANDO O FUTURO
NO BAIRRO SÃO JOÃO DO TATUAPÉ, E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Carlos Mesquita

8

Indicação n.º 0963/2022 Ver. Estrela
Barros

DISPÕE SOBRE A REGULARIZAÇÃO DAS
BARRACAS DA PRAIA FORMOSA NO

BAIRRO PIRAMBU.
PP Cell

9

Indicação n.º 1239/2022 Ver. Kátia
Rodrigues

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE
SEJA ELEBAORADA UMA CAPACITAÇÃO
ANUAL PERMANENTE DE COMBATE À
PEDOFILIA NAS ESCOLAS MUNICIPAIS

COM A PARTICIPAÇÃO DE INSTITUIÇÕES
GOVERNAMENTAIS, NÃO

GOVERNAMENTAIS E PROFISSIONAIS DA
REDE DE PROTEÇÃO ATRAVÉS DE

PALESTRAS E OFICINAS EDUCATIVAS.

PP Cell

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

10

Indicação n.º 1279/2022 Ver.
Márcio Martins

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA
“ESPECIALIZADA CANIL” DA GUARDA

MUNICIPAL DE FORTALEZA, NA FORMA
QUE INDICA E ADOTA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Cônsul do Povo

11

Indicação n.º 1293/2022 Ver.
Professor Enilson

DISPÕE ACERCA DA CONCESSÃO DE
INCENTIVO FISCAL PARA O

FINANCIAMENTO DE PROJETOS
DESPORTIVOS E PARADESPORTIVOS DO
MUNICÍPIO DE FORTALEZA, NA FORMA

QUE INDICA.

Veríssimo Freitas

12

Indicação n.º 1297/2022 Ver. Renan
Colares

DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DO
SINE, NO CUCA DO JANGURUSSU.

LEVANDO OPORTUNIDADE EMPREGO E
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL.

Didi Mangueira

13

Indicação nº 0343/2023 Ver. Priscila
Costa

DETERMINA A CRIAÇÃO DO PROGRAMA
“MULHER SEGURA”, NO ÂMBITO DO

MUNICÍPIO DE FORTALEZA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

PPCELL

14

Indicação nº 0284/2023 Ver. Estrela
Barros

DISPÕE SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DO
PROGRAMA ÁREA DE TRÂNSITO CALMO
NA AVENIDA UM, NO LOTEAMENTO
EXPEDICIONÁRIOS 1, BAIRRO PARQUE

DOIS IRMÃOS.

PPCELL

15

Indicação nº 0489/2023 Ver. Cláudia
Gomes

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE E
PERMANÊNCIA DE FISIOTERAPEUTA NAS

MATERNIDADES, NOS CENTROS
OBSTÉTRICOS E NOS PROGRAMAS DE
ASSISTÊNCIA OBSTÉTRICA, NA REDE
PÚBLICA E PRIVADA DE SAÚDE DO

MUNICÍPIO DE FORTALEZA - CE, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Dr. Vicente

16

Indicação nº 0490/2023 Ver. Cláudia
Gomes

DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO, NO ÂMBITO
DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA, DE
PSICÓLOGOS NA REDE PÚBLICA

MUNICIPAL DE ENSINO, NA FORMA QUE
INDICA.

Dr. Vicente

17

Indicação nº 1290/2022 Ver. Fábio
Rubens

DISPÕE SOBRE A REGULARIZAÇÃO
FUNDIÁRIA DO BAIRRO PLANALTO
AYRTON SENNA, NA FORMA QUE

INDICA.

PPCELL

18

Indicação nº 1276/2022 Ver. Fábio
Rubens

DISPÕE SOBRE O NIVELAMENTO DAS
TAMPAS DE BUEIROS, NOS LOCAIS EM
QUE FORAM EXECUTADAS OBRAS OU
QUALQUER SERVIÇO DE MANUTENÇÃO

EM PASSEIOS E VIAS PÚBLICAS NO
MUNICÍPIO DE FORTALEZA.

PPCELL

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

19

Indicação nº 0324/2023 Ver. Jorge
Pinheiro

ACRESCENTA PARÁGRAFO AO ART. 82
DA LEI N. 6794 DE 27 DE DEZEMBRO DE
1990 (ESTATUTO DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE FORTALEZA) A FIM DE

GARANTIR O AFASTAMENTO
REMUNERADO DE SERVIDOR EM CASOS
DE PERDA GESTACIONAL OU ÓBITO

FETAL, INDEPENDENTE DO ESTÁGIO DA
GRAVIDEZ.

Priscila Costa

20

Indicação nº 0081/2022 Ver. Bruno
Mesquita

DISPÕE SOBRE A REGULARIZAÇÃO
FUNDIÁRIA DA COMUNIDADE DO

PAPOCO , NO BAIRRO PICI ,NA FORMA
QUE INDICA.

Dr. Vicente

21

Projeto de Decreto Legislativo nº
0015/2023 Ver. Katia Rodrigues

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO DE
FORTALEZA- CE AO ILUSTRE FRANCISCO
DE ASSIS LOPES MACIEL NA FORMA QUE

INDICA.

Dr. Vicente

22

Projeto de Decreto Legislativo nº
0017/2023 Ver. Inspetor Alberto

DENOMINA DE EZEQUIAS MARTINS
FERREIRA UMA VIA SEM DENOMINAÇÃO

OFICIAL NO BAIRRO PASSARÉ, NA
FORMA QUE INDICA.

Verissimo Freitas

23

Projeto de Decreto Legislativo nº
0050/2021 Ver. Danilo Lopes

DENOMINA DE JUVIANO BRASIL O
POSTO DE SAÚDE MESSEJANA, SITUADO
NA RUA CORONEL GUILHERME ALENCAR,

S/N MESSEJANA, NA FOR MA QUE
INDICA..

Carlos Mesquita

24

Projeto de Decreto Legislativo nº
0036/2021 Ver. Bruno Mesquita

OUTORGA O TÍTULO DE CIDADÃO
HONORÁRIO DE FORTALEZA AO

INDUSTRIAL E EMPRESÁRIO LUIZ PRATA
GIRÃO.

PP Cell

25

Projeto de Decreto Legislativo nº
0052/2020 Ver. Cláudia Gomes

DENOMINA DE PAULO TABOSA PEREIRA
UMA PRAÇA LOCALIZADA ENTRE AS
RUAS MARCOLINA FERREIRA, ISABEL

FERREIRA E GILVANETE DE FREITAS, NO
BAIRRO LAGOA REDODNA (CURIÓ), NO
MUNICÍPIO DE FORTALEZA, NA FORMA

QUE INDICA.

PP Cell

26

Projeto de Decreto Legislativo nº
0095/2022 Ver. Pedro França

MODIFICA A DENOMINAÇÃO DA AV.
JÚLIO ABREU, SITUADA NO BAIRRO
VARJOTA, QUE PASSA A TER O NOME

OFICIAL DE AV. FARIAS BRITO.

Cônsul do Povo

27

Projeto de Lei nº 0001/2023 Ver.
Danilo Lopes

INCLUI-SE, NO CALENDÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE FORTALEZA, O DIA 15 DE

ABRIL COMO DATA OFICIAL
COMEMORATIVA DO NASCIMENTO DE
JOSÉ FRANCISCO DO NASCIMENTO,
CHICO DA MATILDE, POPULARMENTE
CONHECIDO COMO DRAGÃO DO MAR.

Carlos Mesquita

28

Projeto de Lei nº 0356/2022 Ver. Tia
Francisca

FIXA PRINCÍPIOS PARA A IMPLANTAÇÃO
DA POLÍTICA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO
DIGITAL ESTUDANTIL – PROTEDIGI, NO
ÂMBITO DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL

DE ENSINO FUNDAMENTAL.

Priscila Costa

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

29

Projeto de Lei nº 0396/2022 Ver.
Prof. Enilson

CRIA-SE O "CONCURSO LITERÁRIO TERRA
DA LUZ", NO ÂMBITO DA CIDADE DE

FORTALEZA.
Dr. Vicente

30

Projeto de Lei nº 071/2019 Ver.
Adail Jr.

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DAS
EMPRESAS DE TRANSPORTE PÚBLICO DO

MUNICÍPIO DE FORTALEZA A
OBRIGATORIEDADE DE INSERIR UM
DISPOSITIVO DE EMERGÊNCIA, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Priscila Costa

31

Projeto de Lei nº 0345/2022 Ver.
Bruno Mesquita

RECONHECE E INSTITUI NO CALENDÁRIO
OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE
FORTALEZA O TRADICIONAL EVENTO

"MEIA MARATONA INTERNACIONAL DE
FORTALEZA", NA FORMA QUE INDICA.

Priscila Costa

32

Projeto de Lei nº 0332/2021 Ver.
Bruno Mesquita

DISPÕE SOBRE A REALIZAÇÃO PERIÓDICA
DE SESSÕES DE CINEMA ADAPTADAS
PARA PESSOAS COM TRANSTORNO DO
ESPECTRO AUTISTA -SESSÃO AZUL ,E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Cônsul do Povo

33

Projeto de Lei nº 0197/2023 Ver.
Danilo Lopes

DISPÕE SOBRE ENTREGAS DE
ENCOMENDAS POR TRABALHADORES DE

APLICATIVO EM CONDOMÍNIOS.
Didi Mangueira

34

Projeto de Lei nº 0184/2023 Ver.
Lucio Bruno

DECLARA O TÍTULO DE UTILIDADE
PÚBLICA MUNICIPAL O INSTITUTO VOVÓ

ZEZINHA.
Didi Mangueira

35

Projeto de Lei nº 0333/2022 Ver.
Emanuel Acrízio

DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO NO
CALENDÁRIO OFICIAL DE FORTALEZA O
DIA DO VIGIA ESCOLAR, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Dr. Vicente

36

Requerimento nº 2028/2023 Ver.
Adriana Almeida

REQUER A OUTORGA DA MEDALHA
BOTICÁRIO FERREIRA AO SENHOR

ANTÔNIO IDILVAN DE LIMA ALENCAR.
Dr. Vicente

37

Requerimento nº 7593/2022 Ver.
Ronaldo Martins

REQUER A OUTORGA DA MEDALHA
ANTONIO GIRÃO BARROSO A DIRETORA
DO GRUPO CIDADE DE COMUNICAÇÃO

GAÍDA DIAS.

Lucio Bruno